KUNSTHANDEL WIDDER
Hagenbund

Kunsthandel Widder GmbH
Mag. Roland Widder
Johannesgasse 9-13

A-1010 Wien

Tel. und Fax: +43-1-512 45 69
Mobil: +43-676-629 81 21
office@kunsthandelwidder.com
www.kunsthandelwidder.com

Cffnungszeiten: Di-Fr: 11:00-18:00, Sa: 10:00-15:00

Team: Mag. Roland Widder, MMag.? Julia Schwaiger,

Dr." Monika Mlekusch, Karoline Eberhardt MA, Sabrina Biibl MA
Grafik: Mag.? Isabella Kohlhuber

Druck: Druckerei Janetschek GmbH, Heidenreichstein

Hagenbund

Wien, 2019

\ Alle abgebildeten Arbeiten sind verkauflich.
: ] Der Kunsthandel Widder garantiert fiir die Echtheit der Bilder.

L
" Y ™ o
r 1 i B ISBN 978-3-99028-819-1
ey 1
L | y -4 % f Verlag publication PN°I Bibliothek der Provinz




Carry Hauser, Heilige Familie, 1928
ausgestellt im Hagenbund, 1928

CARRY HAUSER

das war der Hagenbund...

1900 aus dem konservativ erstarrten Kiinstlerhaus sondern sich gruppen von
kiinstlern ab. ein biologisch natirlicher vorgang. die eine griindet die Secession,
die andere, deren altes stammlokal die gastwirtschaft ,Zum blauen Freihaus"
war und dessen besitzer namens Haagen als namensgeber fiir den kinstler-
bund Hagen, den HAGENBUND dient. weder ident noch verwandt mit dem zwie-
lichtigen helden des Nibelungenliedes.

1938 eine vorstandssitzung des Hagenbundes in seinem haus in der Zedlitz-
gasse. der Kiinstlerhausmaler Albert Janesch, zusammen mit einem sich mehr
im hintergrund haltenden bildhauerkollegen betreten den sitzungsraum und
|6sen den ,verjudeten” und ,un-artige" kunst betreibenden Hagenbund auf. -
und dazwischen: viel sachlicher kampf um die kinstlerische Formgebung und
die aussage in reiner farbe. viel bemiihung die mal- und bildhauerkunst den
beschauern ndher zu bringen und umgekehrt, bei aller wahrung des individua-
lismus, bewusstwerdung der sozialen aufgabe des bildenden kiinstlers. und bei
aller intensitat ehrlicher arbeit, viel kameradschaft. kollegen nicht als konkurren-
ten gesehen sondern als mitschaffende, freunde.

Neben ausstellungen der Hagenbiindler, wechselausstellungen mit unseren
nachbarlandern Ungarn und Tschechoslovakei. Volkskunstausstellungen, auch
aus der UDSSR und die erste Ikonenausstellung. ungarische volkskunst, fran-
zdsische grafik, kunst aus Belgien, aus Kroatien: sonderausstellung des bild-
hauers Ivan Mestrovic. Lettische kunst der gegenwart und britische aquarelle.
und die opfer. nachdem die braune giftwolke sich tber Osterreich gesenkt hatte.
erzwungene und freiwillige emigration: 14 kiinstler - innere emigration und
zum teil mit arbeitsverbot belegt und KZ: 23 - ermordet von den nazischergen:
Fritz Schwarz-Waldegg.

1947. vergeblicher versuch einen ,neuen Hagenbund" zu bilden. der alte Hagen-
bund war, bei allem sozialen verantwortungsbewusstsein, selektiv. eher ein club.
eher basis als eine extreme spekulative schockbedachter kunst. nicht auf rei-
nen kommerz und tricks bedacht. in der gegenwart nicht wiederholbar, da zeit
bedingt.

der kunsthistoriker Hans Tietze schrieb im katalogvorwort der 60. Hagenbund-
ausstellung im jahre 1930:

... er will eine gemeinschaft der lebendig schaffenden sein ... vertritt weniger
eine richtung als eine gesinnung ... seine gegenwart ist immer wieder zukunft,
sein alter jugend, seine erinnerung ausblick! ..."

das war der Hagenbund ...

carry hauser, Wien 1982

VORWORT

Liebe Kunden, Sammler und Kunstfreunde!

Mit ,Wien um 1900" verbinden wir heute nicht nur die Wende zum
20. Jahrhundert, sondern vor allem eine Zeit, in der das kiunstlerische
Schaffen dieser Stadt eine Blite erreichte. 1897 griindete sich die Wiener
Secession, die als Auffangbecken moderner Kiinstler mit konservativen
Traditionen brach. Nur drei Jahre spater trat mit dem ,Kiinstlerbund
Hagen der Genossenschaft bildender Kiinstler Wiens" ein weiterer pro-
gressiver Verein auf die Blihne, der das Ausstellungsgeschehen in Wien
erneuerte.

Mit der Zedlitzhalle als Ausstellungsraum bot der Hagenbund nicht
nur seinen Mitgliedern einen Platz zur Schaustellung ihrer Werke, son-
dern verstand sich auch als Ausstellungshalle fiir internationale Kunst.
Neben der Présentation arrivierter internationaler Kinstler pflegte man
vor allem Kontakte zu tschechischen, ungarischen und polnischen Kiinst-
lergruppen (Manes, Kreve, Sztuka), die Gastausstellungen bespielten. Im
Gegenzug wurden die Mitglieder der Vereinigung zu Ausstellungen ins
Ausland eingeladen. Es entwickelte sich ein reges internationales Netz-
werk, das den Verkauf wie den kiinstlerischen Austausch beférdern sollte.
Durch die allgegenwartige Finanzknappheit bedingt, ging der Hagenbund
Kooperationen mit anderen Vereinen, Institutionen und privaten Galerien
ein, in denen er nur als Vermieter der Lokalitat fungierte. Nach auBen hin
wurde der Verein aber sehr wohl als Organisator wahrgenommen. Dies
fihrte 1911, nach einer von der Neukunstgruppe veranstalteten Son-
derausstellung, zum Eklat und zur Delogierung aus der Zedlitzhalle.
Nach dem Ersten Weltkrieg zog man aber wieder am selben Ort ein und
konnte sogar die Halle renovieren.

Durch den gesellschaftlichen und politischen Wandel der zwanziger und
dreiBiger Jahre geprégt, Uberfliigelte der Hagenbund in dieser Zeit nicht
nur die anderen Wiener Kunstvereinigungen in Bezug auf sein kreatives
und avantgardistisches Potential, er wurde auch zum Experimentierfeld
fiir neue Darbietungs- und Vermarktungsstrategien. Carry Hauser ldu-
tete als Prasident thematische Ausstellungen ein und eine Kollaboration
mit Otto Nierenstein, dem Griinder der Neuen Galerie, brachte in Zeiten
des wirtschaftlichen Abschwunges eine finanzielle Entspannung. In sei-
ner Ara wurde ein System entwickelt, in dem der Kaufer den Preis fur
ein Kunstwerk festlegte. Jeder, der eines der ausgestellten Werke erwer-
ben wollte, konnte den ihm angemessenen und moglich erscheinenden
Betrag mitteilen. Wenn die genannte Summe hoch genug war, wurde
der Verkauf abgeschlossen, ansonsten als erstes Gebot fiir das Kunstwerk
angeschrieben. Alle nachfolgenden Interessenten konnten mit héhe-
ren Geboten bis Ausstellungsende mitmachen. Der Zuschlag erfolgte

schlieBlich an den Héchstbietenden. Auch aus heutiger Perspektive
klingt diese Praktik durchaus verheiBungsvoll, denn sie lddt die Kunst mit
Kapital auf und gibt dem Ganzen eine spielerische Note. Nicht an man-
gelnder Finanzierung, sondern am politischen Umschwung in Folge des
Anschlusses ging 1938 der Hagenbund zugrunde. Die judischen Mitglie-
der wurden ausgeschlossen, viele von ihnen fliichteten, gingen ins Exil
oder wurden ermordet. Andere Mitglieder passten sich an.

Wie der Hagenbund als Kiinstlerverein, wurden auch etliche Mitglieder
in den letzten Jahrzehnten wiederentdeckt und mit Ausstellungen und
Monorafien bedacht. Georg Ehrlich und seine Frau Bettina Ehrlich-Bauer,
Josef Floch, Carry Hauser, Robert Kohl, Georg Mayer-Martén, Georg Mer-
kel, Albert Reuss, Otto Rudolf Schatz, Fritz Schwarz-Waldegg oder Viktor
Tischler sind, um nur einige zu nennen, auch in vorliegender Publikation
zu finden. Als Mitglieder des Hagenbundes, als Exilanten, als Kiinstler der
Zwischenkriegszeit und Proponenten der Avantgarde sind ihre Arbeiten
seit Grindung meiner Galerie Bestandteil des Ausstellungsprogrammes.
Als ich Anfang 2018 die umfangreiche Hagenbund-Sammlung von Peter
Chrastek erwarb, versprach ich ihm eine Publikation zu machen, die zwar
ein Verkaufskatalog ist, aber gleichzeitig auch seine jahrzehntelange
Sammler- und Forschungstatigkeit dokumentiert. Der zeitgleich mit die-
sem Katalog erschienene Band ist das Resultat dieses Versprechens.

Nun befindet sich im Bestand meiner Galerie, wie beschrieben, eine
ansehnliche Zahl an Kunstwerken von Hagenbundmitgliedern, die ich
zeitgleich prdsentieren und anbieten, aber nicht mit den Werken aus
Peter Chrasteks Sammlung mischen wollte. Deswegen halten Sie hier-
mit den zweiten Teil unseres Hagenbundprojekts in Handen und ich
hoffe, Sie finden auch in dieser Zusammenstellung das eine oder andere
Kunstwerk, das Sie erwerben mochten. Meine Kolleginnen und ich ste-
hen Ihnen wie gewohnt fir Preisauskiinfte und alle anderen Fragen zur
Verflgung. Ich freue mich auf Ihre Kontaktaufnahme und Ihren Besuch
in der Galerie!

Roland Widder



FRIEDRICH ADUATZ
Pula 1907 - 1994 Voitsberg

1 | ARCHITEKTUR, 1970
Ol/Leinwand, 49,5 x 70 cm
signiert Aduatz
verso datiert 1970

2 | AQUARIUM
Ol/Hartfaserplatte, 29,5 x 32,5 cm
signiert und beschriftet Aduatz Aquarium

3 | TEMPELBILD, 1950
Ol/Karton/Leinwand, 52 x 35 cm
monogrammiert AD
verso signiert und datiert F. Aduatz 1950




ROBIN CHRISTIAN ANDERSEN
Wien 1890 - 1969 Wien

4| PORTRAT HEINZ BRUHA, 1917
Pastell/Papier, 48 x 32 cm
signiert und datiert Robin C. Andersen 1917
abgebildet im Wkvz. R.C. Andersen 2017, S. 527 (G 285)

5 | STEHENDER FRAUENAKT, um 1918
Pastell/Papier, 46 x 31,5 cm
monogrammiert RCA
abgebildet im Wkvz. R.C. Andersen 2017, S. 534 (G 280)

6 | GEBUCKTER AKT, um 1918
Pastell/Papier, 45,3 x 31,5 cm
monogrammiert RCA
abgebildet im Wkvz. R.C. Andersen 2017, S. 452, S. 534 (G 509)

7 | AM STRAND, um 1956
Mischtechnik/Papier, 45 x 31 cm
monogrammiert R.CA.
Studie fiir den Karton zum Kachelwandbild
.Das Leben am Wasser" in Wien 16
abgebildet im Wkvz. R.C. Andersen 2017, S. 662 (G 474)




RUDOLF BUCHNER
Wernsdorf 1894 - 1962 Wien

8 | STRANDBAD IN GARS AM KAMP
Aquarell/Papier, 45,7 x 57,8 cm
signiert R. Buchner

9 | LANDSCHAFT, 1938
Ol/Platte, 55,1 x 72,7 cm
signiert und datiert Buchner 1938

GEORG EHRLICH

Wien 1897 - 1966 Luzern

10 | LIEBESPAAR, 1924
Ol/Leinwand, 45,7 x 34 cm
abgebildet in Hagenbund und
seine Kiinstler 2016, S. 53

11 | ANMUTIGE
Tusche, laviert/Papier, 21 x 28,8 cm
verso Nachlassstempel Georg Ehrlich

12 | ITALIENISCHER KNABE
Tusche, laviert/Papier, 50,1 x 32,6 cm
Nachlassstempel Georg Ehrlich

1 12



GEORG EHRLICH
Wien 1897 - 1966 Luzern

13 | KAUERNDE, 1922
Buntstift/Papier, 48,3 x 36,5 cm
signiert, datiert und beschriftet
Ehrlich 22 Kauernde

14 | STEHENDER AKT
Tusche und Bleistift/Papier, 52,9 x 34,6 cm
Nachlassstempel Georg Ehrlich

15 | MELANCHOLIE, 1924
Bleistift/Papier, 49 x 61,6 cm
Nachlassstempel Georg Ehrlich
abgebildet in Georg Ehrlich 2002, S. 16

16 | FAMILIE
Radierung/Papier, 21,5 x 22 cm
signiert Ehrlich

17 | ANBETUNG
Radierung und Buntstift/Papier, 27,5 x 21 cm
signiert Ehrlich

18 | BESUCH AMORS, 1922
Tusche/Papier, 62,5 x 37,5 cm
signiert, datiert und beschriftet
Ehrlich 22 Besuch Amors bei den
GroBeltern (zu Andersen)




GEORG EHRLICH

Wien 1897 - 1966 Luzern

19 | PORTRAT
ELISABETH BERGNER, 1923
Radierung/Papier, 23 x 22 cm
signiert Ehrlich
abgebildet in Oberbeck 2006, S. 56
und Ehrlich 1976, Abb. 2 (Nr. 26)

20 | ANBETUNG
Radierung/Papier, 22 x 20 cm
signiert und beschriftet
Ehrlich Probedruck Anbetung

21 | SCHLAFENDE FRAU MIT KATZE
Radierung/Papier, 15,7 x 24,7 cm
signiert Ehrlich

22 | MADCHENPORTRAT, 1923
Radierung/Papier, 23,6 x 19,7 cm
signiert Enhrlich

23 | VERKUNDIGUNG, 1922
Radierung/Papier, 19,5 x 15,5 cm
signiert und beschriftet
Ehrlich Verkiindigung Probedruck
abgebildet in Oberbeck 2006, S. 32

24 | MADONNA MIT SINGENDEN ENGELN
Radierung/Papier, 35,5 x 25 cm
signiert und beschriftet Ehrlich
Madonna mit singenden Engeln

25 | EVA,1924
Radierung/Papier, 29 x 19 cm
signiert, datiert und beschriftet
Ehrlich 24 Eva

26 | DOSTOJEWSKI ILLUSTRATION
Lithografie/Papier, 62,2 x 44,3 cm
signiert, beschriftet und nummeriert
Georg Ehrlich
Dostojewski lllustration VII/X

27 | PIERROT
Lithografie/Papier, 42 x 63,3 cm
signiert und beschriftet
Georg Ehrlich
Pierrot Herrn Halle in dankbarer Verehrung

28 | VERTRAUMTE
Lithografie/Papier, 64,2 x 44,9 cm
signiert, beschriftet und nummeriert
Georg Ehrlich
Vertriumte 40/40



hi Ve =L
- r Ay
WL Ly
1 II A # .'?.".
. " 2
| - .:'/r,—.{' ot
o (g ey o
I'ltl 'L N { A
e M e,
e T
i = 5 )
i __'_r.:l._lh i
') = -
W i _‘:,.h.- o e

g L =
< )
A e 3
29
32
e hﬂl',:’;
-2
¥
—
j ™
p
-7
&
(= Wy '
34

of

i

33

35

GEORG EHRLICH

Wien 1897 - 1966 Luzern

29 | GEBET
Lithografie/Papier, 62,9 x 43,2 cm
signiert, beschriftet und nummeriert
Georg Ehrlich Gebet mit den Eseln ins
Himmelreich einzugehen
(Francis Jammes) 23/45

30 | NACH DER KREUZIGUNG, 1922
Radierung/Papier, 34,5 x 24,2 cm
signiert, datiert und beschriftet
Georg Ehrlich 22 Probedruck

31 | KRANKER KNABE
Lithografie/Papier, 63,5 x 44,8 cm
Nachlassstempel Georg Ehrlich

32 | STUDIE ZUR PIETA, 1921
Feder/Papier, 47,1 x 32 cm
signiert und beschriftet Georg Ehrlich
Studie zur Pieta

33 | STUDIE EINER STEHENDEN FRAU
Tusche/Papier, 33 x 20,4 cm
Nachlassstempel Georg Ehrlich

34 | KNIEENDE, 1964
Tusche, laviert/Papier, 33,1 x 23,9 cm
signiert und datiert Georg Ehrlich 64

35 | BEI DER KREUZIGUNG, 1921
Tusche/Papier, 47,5 x 32 cm
signiert und beschriftet Georg Ehrlich
aus der Kreuzigung

36

36 | KRANKER KNABE, 1921
Tusche/Papier, 22 x 13,5 cm
signiert, datiert, beschriftet

und monogrammiert Georg Ehrlich Miinchen April 21
Meinen Lieblings Knabenkopf dem lieben Franz (...) G.E.

37 | KNABENKOPF
Bronze, 35 x 19 cm
verso signiert am Halsansatz G. Ehrlich

37




BETTINA EHRLICH-BAUER
Wien 1903 - 1985 London

38 | COCOLO COMES TO AMERICA |

Gouache/Papier, 35 x 49 cm

signiert Bettina

verso Bestdtigung aus dem Nachlass
von Bettina Ehrlich-Bauer
Einbandentwurf

39 | COCOLO COMES TO AMERICA I
Gouache/Papier, 35,5 x 23,2 cm
Einbandentwurf

40 | COCOLO COMES TO AMERICA I
Gouache/Papier, 35,5 x 24 cm
signiert Bettina
Einbandentwurf




43

JOSEF FLOCH

Wien 1894 - 1977 New York

41 | FRAUEN IM ATELIER, 1950
Lithografie/Papier, 55,5 x 41,7 cm
signiert J. Floch

42 | ATELIER MIT BLUMEN, 1958
Lithografie/Papier, 50,8 x 40,9 cm
signiert J. Floch

43 | DREI LEBENSALTER, 1947
Lithografie/Papier, 55,5 x 44,1 cm
signiert J. Floch

0 s
Fhanies Ty

44

JOHANNES FISCHER
Feldsberg 1888 - 1955 Wien

44 | AM LAGERFEUER
Kohle/Papier, 22 x 33 cm
signiert Johannes Fischer




20

ADOLF GROSS

Wien 1873 - 1937 Wien

45 | IM HAFEN
Ol/Karton, 61 x 45 cm
signiert A. Gross

FELIX ALBRECHT HARTA

Budapest 1884 - 1967 Salzburg

46 | VENEDIG
Ol/Karton, 35,4 x 25,2 cm
signiert Harta

21



22

KARL HAUK

Klosterneuburg 1898 - 1974 Wien

47 | BUCHT IN KROATIEN, um 1930
Ol/Karton, 61,5 x 80 cm
monogrammiert HK
abgebildet in Karl Hauk 2016, S. 144

48 | MEDITERRANE ANSICHT, 1930
Pastell/Papier, 40 x 30 cm
monogrammiert und datiert HK 30

49 | FISCHERBOOTE, 1930
Pastell/Papier, 30 x 40 cm
monogrammiert HK

50 | KROATISCHES DORF
Aquarell und Kohle/Papier, 45,7 x 38 cm
monogrammiert HK

51 | BOOTSREPARATUR, 1930
Bleistift/Papier, 24,8 x 29,9 cm
monogrammiert HK

23



24

53

KARL HAUK

Klosterneuburg 1898 - 1974 Wien

52 | ZIRKUSARTISTEN, 1929
Ol/Karton, 65,5 x 47 cm
Monogrammstempel HK
abgebildet in der Monografie Karl Hauk 2008, S. 105,
in Karl Hauk 2016, S. 103, im Katalog der 00 Landes-
ausstellung Mensch und Pferd 2016 sowie
im Katalog Hagenbund und seine Kiinstler 2016, S. 99

53 | AUSRUFER IM PRATER, 1928
Tusche/Papier, 30 x 40 cm
monogrammiert und datiert HK 28
abgebildet in der Monografie Karl Hauk 2008, S. 96
und in Karl Hauk 2016, S. 106

54 | AKROBATEN, 1929
Ol/Karton, 69 x 48 cm
Monogrammstempel HK
abgebildet in der Monografie Karl Hauk 2008, S. 104 und
im Katalog Hagenbund und seine Kiinstler 2016, S. 99

25



26

KARL HAUK

Klosterneuburg 1898 - 1974 Wien

55 | PAAR IN LANDSCHAFT, 1930
Ol/Karton, 36 x 53,5 cm
monogrammiert und datiert HK 30
abgebildet in der Monografie Karl Hauk 2008, S. 139

56 | VERTRAUTHEIT, 1928
Ol/Karton, 30 x 24 cm
Monogrammstempel HK
abgebildet in der Monografie Karl Hauk 2016, S. 51

57 | LIEBESPAAR, 1928
Ol/Karton, 47 x 35 cm
monogrammiert HK
abgebildet in der Monografie Karl Hauk 2008, S. 121
und in Karl Hauk 2016, S. 61

58 | ENGEL, 1930
Ol/Karton, 48,5 x 57 cm
Monogrammstempel HK
abgebildet in der Monografie Karl Hauk 2008, S. 124
und in Karl Hauk 2016, S. 71

27



28

KARL HAUK

Klosterneuburg 1898 - 1974 Wien

59 | ARBEITER, 1928
Ol/Karton, 60,5 x 61,5 cm
Monogrammstempel HK
abgebildet in Karl Hauk 2016, S. 122

60 | STRASSENARBEITER, 1929
Ol/Karton, 56,5 x 36,5 cm
monogrammiert und datiert HK 29
abgebildet in der Monografie
Karl Hauk 2008, S. 183
und in Karl Hauk 2016, S. 128

61 | ARBEITERFRIES I, 1928
Ol/Karton, 34,5 x 97,5 cm
Monogrammstempel HK

62 | ARBEITERFRIES IlI, 1928
Ol/Karton, 35,5 x 100,5 cm
monogrammiert HK

63 | ARBEITERFRIES II, 1928
Ol/Karton, 33,5 x 95,5 cm
Monogrammstempel HK

29



30

KARL HAUK

Klosterneuburg 1898 - 1974 Wien

64 | VORSTADT, 1923
Ol/Leinwand, 81 x 66 cm
Monogrammstempel HK
abgebildet in der Monografie Karl Hauk 2008, S. 41
und in Karl Hauk 2016, S. 85

65 | FABRIKGELANDE, 1923
Ol/Karton, 33,3 x 40,5 cm
Monogrammstempel HK
abgebildet in der Monografie Karl Hauk 2008, S. 39

66 | VERSCHNEITE STRASSE, 1929
Ol/Karton, 46,5 x 61 cm
monogrammiert und datiert HK 29
abgebildet in der Monografie Karl Hauk 2008, S. 173,
in Karl Hauk 2016, S. 119 sowie im Katalog Hagenbund
und seine Kiinstler 2016, S. 97

31



fOL e R e

70

CARRY HAUSER

Wien 1895 - 1985 Rekawinkel

67 | EIN BAUMLEIN
Bleistift/Papier, 21,3 x 17 cm

signiert Carry 70 | VOR EINEM BILD, 1919
abgebildet in Carry Hauser 2018, S. 36 (Nr. 111) Tusche/Papier, 33 x 23 cm
monogrammiert, datiert und beschriftet
68 | ZWEI FRAUEN CH 1919 vor einem Bild
Bleistift/Papier, 29 x 23 cm
monogrammiert CH 71 | TISCHRUNDE, 1918
abgebildet in Carry Hauser 2018, S. 31 (Nr. 87) Bleistift/Papier, 27,6 x 19,2 cm
datiert 1918
69 | TRAUM, 1922 abgebildet in Carry Hauser 2018, S. 21 (Nr. 56)
Kohle/Papier, 35 x 27 cm
monogrammiert und beschriftet CH Traum 72 | JOSEPHINE BAKER, 1920
abgebildet in Wkvz. Carry Hauser 2012, S. 317 Tusche/Papier, 11,7 x 6 cm
(1922 7 38) abgebildet in Carry Hauser 2018, S. 21 (Nr. 59)

32 33



34

74

CARRY HAUSER

Wien 1895 - 1985 Rekawinkel

73 | HEILIGE FAMILIE, 1928
Ol/Leinwand, 120,5 x 80,2 cm
monogrammiert und datiert CH 28
abgebildet im Wkvz. Carry Hauser 2012, S. 383 (1928 M 2)
ausgestellt 1928 im Hagenbund

74 | AM BAHNHOF
Pastell/Papier, 30,7 x 48,8 cm
signiert und beschriftet Carry Hauser
X. Bild Bahnhof F. Th. Csokor: ,Wenn sie zurtick-kommt"

75 | TRUDE HERZOG-HAUSER VI, 1924
Aquarell und DeckweiB/Papier, 35 x 26,8 cm
signiert, monogrammiert, datiert und beschriftet
Carry Hauser CH 24 T.
abgebildet in Carry Hauser 2018, S. 55 (Nr. 164)

75

X.Erea H-‘Inri.:'iﬂlk'

F. THLEO DR !

5
e gaen e mEEELR RESAAT

35



36

CARRY HAUSER
Wien 1895 - 1985 Rekawinkel

76 | SCHAUENDER, 1922
Holzschnitt/Papier, 18,8 x 23,6 cm
signiert Carry Hauser, abgebildet in
Carry Hauser 2018, S. 32 (Nr. 95)

77 | AKT MIT HUND, 1919
Holzschnitt/Papier, 11,5 x 17,4 cm
81 signiert Carry Hauser, abgebildet in
Carry Hauser 2018, S. 21 (Nr. 58)

78 | ADAM UND EVA, 1922
Holzschnitt/Papier, 31 x 22,8 cm
signiert Carry Hauser, abgebildet in
Carry Hauser 2018, S. 32 (Nr. 93)

79 | ERLOSTER, 1918

80

81

Holzschnitt/Papier, 16,8 x 11,6 cm
signiert und monogrammiert
Carry Hauser CH, abgebildet in
Carry Hauser 2018, S. 20 (Nr. 51)

PIETA, 1922

Holzschnitt/Papier, 30,1 x 24,5 cm

signiert Carry Hauser, abgebildet in GEORG JUNG

Carry Hauser 2018, S. 32 (Nr. 90) Salzburg 1899 - 1957 Wien
MADCHEN MIT VOGELKAFIG, 1922

Holzschnitt/Papier, 24,6 x 19,5 cm 82 | DER HORCHENDE, 1946
signiert Carry Hauser, abgebildet in Ol/Leinwand, 74 x 89 cm
Carry Hauser 2018, S. 32 (Nr. 91) signiert und datiert G. Jung 46

37



53 W T Y 5%
. # "':;— F _,J \
P . P Y k
- \
l 7 .
- 1 W
83 84

85

LUDWIG HEINRICH JUNGNICKEL

Wounsiedel 1881 - 1965 Wien

83 | TERRIER
Kohle/Papier, 26,4 x 29,5 cm

Signaturstempel LH. Jungnickel
oo verso Nachlassstempel Jungnickel
Foe o
84 | DEUTSCHER BOXER
86 87 Kohle und Bleistift/Papier, 23,9 x 33 cm
Signaturstempel L.H. Jungnickel
verso Nachlassstempel Jungnickel
A e o -
p—— . v oy 85 | SCHAFERHUND
=™ ] - i Kohle/Papier, 24 x 32,5 cm
oy, B el | \ - signiert LH. Jungnickel
gy " A, ! !
. ; -y -
;n‘-{_‘. h T 86 | MAULTIER
88

Kohle/Papier, 32,8 x 24 cm
Signaturstempel L.H. Jungnickel
89 verso Nachlassstempel Jungnickel

87 | BAUERIN AUF ESEL
Kohle/Papier, 37 x 31,5 cm
Signaturstempel L.H. Jungnickel
verso Nachlassstempel Jungnickel

88 | KATZE

Kohle und Bleistift/Papier, 35,5 x 44,3 cm
Signaturstempel LH. Jungnickel

89 | AFFENPARCHEN
91

Kohle und Bleistift/Papier, 23 x 34 cm
Signaturstempel LH. Jungnickel
verso Nachlassstempel Jungnickel

11 ,prm;

95
90 | ZWEI AFFEN

Bleistift und Aquarell/Papier, 29,3 x 30 cm
90

signiert LH. Jungnickel

92 | HUHN UND El
91 \ LIEGENDER AFFE
Kohle/Papier, 31,5 x 24,5 cm

94 | LOWE MIT TIEREN
Farblithografie/Papier, 13,7 x 10,5 cm
signiert LH. Jungnickel

Farblithografie/Papier, 13,7 x 10,5 cm
93 | FUCHS, HAHN UND WOLF

95 | FUCHS AM BRUNNEN
Farblithografie/Papier, 13,7 x 10,5 cm Farblithografie/Papier, 13,7 x 10,5 cm

39



40

RUDOLF JUNK

Wien 1880 - 1943 Rekawinkel

96 | FRUHLINGSWALD, 1905
Ol/Karton, 33,5 x 25 cm
datiert 2.V.05
verso Nachlassstempel Junk

EDUARD KASPARIDES

Kronau 1858 - 1926 Bad Gleichenberg

97 | ABENDSTIMMUNG, 1905
Ol/Karton, 46,3 x 62,3 cm
signiert Ed. Kasparides

4



42

WILHELM KAUFMANN
Wien 1895 - 1975 Wien

98 | BLUMENSTILLLEBEN, 1950
Ol/Karton, 60 x 50 cm
signiert Wilhelm Kaufmann

ROBERT KOHL

Wien 1891 - 1944 KZ Blechhammer/Schlesien

99 | BLUMEN UND FRUCHTE, um 1932
Ol/Leinwand, 53,6 x 68,7 cm
signiert Rob. Kohl
verzeichnet im Wkvz. Kohl (Hrsg. Schwaiger), Nr. 64

43



M Flecsch Fressendy
a -
| éﬁjr}% €on e,

Sk gt r?

44

OSKAR LASKE

Czernowitz 1874 - 1951 Wien

100 | DIE FLEISCHFRESSENDE PFLANZE
Aquarell/Papier, 15,8 x 8,6 cm
monogrammiert und beschriftet
O.L Die fleischfressende Pflanze

101 | JOHANN SEBASTIAN BACH, 1938
Gouache/Papier, 13 x 10,8 cm
signiert, datiert und beschriftet Laske
22. Oktober 1938 Nisselgasse J.S. Bach

102 | BLUMENVASE FUR LILI, 1951
Gouache/Papier, 21 x 14 cm
signiert, beschriftet und datiert
Aki Laske Lili Geburtstag Marz 1951

103 | BLUMENVASE
Tusche und Aquarell/Papier, 15 x 10,5 cm
signiert O. Laske

104 | MARCHENWALD
Tusche, aquarelliert/Papier, 21,5 x 22,5 cm
signiert O. Laske

106

105 | BISAMBERG, 1940
Ol/Leinwand, 48 x 59 cm
signiert und beschriftet 0. Laske Bisamberg
verso Etikett O. Laske Bisamberg
01 1940 ,Einsames Gehoft" Winter's Ende

107
107 | FULPMES, 1940
106 | BLICK AUFS GEBIRGE Gouache/Papier, 26,8 x 38 cm
Gouache/Papier, 38,5 x 63,5 cm signiert, datiert und beschriftet
signiert O. Laske 0. Laske 1940 Fulpmes

45



46

14

115

116

OSKAR LASKE

Czernowitz 1874 - 1951 Wien

108 | DER NOBELPREIS, 1947
Tusche und Buntstift/Papier, 22,4 x 17 cm
datiert und beschriftet 1947 Der Nobelpreis Aki

109 | FROSCHTREFFEN
Tusche und Bleistift/Papier, 10 x 14,4 cm

110 | OSTERN, 1948
Aquarell/Papier, 17 x 14,6 cm
datiert und beschriftet 1948 AKI

111 | DAS ABENDMAHL, 1949
Tusche, aquarelliert/Papier, 11 x 15,5 cm
datiert und beschriftet 20.3.1949 AKI

112 | FROSCHOMA
Tusche und Buntstift/Papier, 10 x 6 cm

113 | WEM GEHORST DENN DU?, 1950
Kreide und Aquarell/Papier, 14,5 x 14 cm

beschriftet und datiert Wem gehérst denn du? 1950

114 | FROSCH MIT TASSE
Aquarell/Papier, 6 x 5,5 cm

115 | FROSCHERL HAT GEBURTSTAG, 1951
Tusche und Gouache/Papier, 10,5 x 5 cm

datiert und beschriftet 1951 Froscherl hat Geburtstag

116 | FROSCH GEBURTSTAG, 1951
Tusche und Gouache/Papier, 10,9 x 9 cm
datiert und beschriftet 1951 Frosch Geburtstag

117 | HOCHZEIT, 1940
Tusche und Buntstift/Papier, 11 x 14,2 cm
beschriftet und datiert eine Hochzeit
in der Altlerchenfelderk. 19. April 1940

118 | EMPFANG AUF DER DURCHREISE, 1917
Tusche und Aquarell/Papier, 21 x 30,5 cm
signiert, datiert und beschriftet
0. Laske Juli 1917 Empfang auf der Durchreise

119 | FROSCHEPOS, 1950
Tusche und Aquarell/Papier
monogrammiert und datiert Aki 22. Juni 1950

47



e T ity sevide [T R

I

48

f:f. L 'I.f:,rfz) t.f‘ff-'ﬁ.?"";-‘"-'_":{ ’

rs
FA T e ]

¥
s 48 F2 —

b ity P
e g v e 47 T

wrof deBeider. Colim Ghsanrich

»;g?ﬁio g Sl

OSKAR LASKE

Czernowitz 1874 - 1951 Wien

120 | KIRCHGANG
ZUM FEST DER HL. OSKARE, 1942
Aquarell und Buntstift/Papier, 17,3 x 15,7 cm
datiert und beschriftet 17. Mai 1942 Zum Fest
der heiligen Oskare Nisselgasse Frau Puratz

121 | KUTSCHENFAHRT
ZUM FEST DER HL. OSKARE, 1942
Aquarell und Buntstift/Papier, 17 x 13,8 cm
datiert und beschriftet 17.V.1942 Zum Fest der
heiligen Oskare Nisselgasse Viki

122 | DIE TAUFE EINES FROSCHES, 1949
Aquarell und Bleistift/Papier, 16,5 x 19,5 cm
beschriftet und datiert Die Taufe eines Frosches
in Czernowitz am 5.4.1949

123 | TAUFE VON OSCAR FIALA
Aquarell und Buntstift/Papier, 16,5 x 14,8 cm
monogrammiert und beschriftet L Taufe des
Herrn Direktor Oscar Fiala in Czernowitz 1872

124 | FROSCHERL FROSCHERL
Aquarell/Papier, 11,2 x 14 cm
beschriftet Froscherl Froscherl Dein AKI

125 | FROSCH BEIM EINKAUFEN
Tusche, aquarelliert/Papier, 9 x 12 cm

126 | NIKOLO & KRAMPUS, 1940
Aquarell und Bleistift/Papier, 18 x 18,5 cm
datiert und beschriftet 1940
Fur die kleine Lili zum Nicolo Aki

127 | FLUCHT NACH AGYPTEN
Gouache/Papier, 42 x 37,5 cm
signiert O. Laske

126

- =",

e\
-1 f}'i’kﬁ,;ﬁj

é

49



50

129

130

132

GEORG MAYER-MARTON

Gyor 1897 - 1960 Liverpool

128 | WINTERLANDSCHAFT, 1930
Gouache/Papier, 35,5 x 49,5 cm
signiert Mayer-Marton

129 | HOGELLANDSCHAFT I, 1947
Mischtechnik/Karton, 54,5 x 65,9 cm
signiert und datiert Mayer-Marton 47

130 | HUGELLANDSCHAFT 11, 1949
Mischtechnik/Karton, 51 x 67 cm
signiert und datiert Mayer-Marton 1949

131 | DALMATINISCHE KUSTE, 1932
Aquarell/Papier, 38,8 x 55,2 cm
monogrammiert GMM

132 | LANDSCHAFT MIT HEUMANDL
Radierung, koloriert/Papier, 28,5 x 34,3 cm
signiert und nummeriert Mayer-Marton 13/100

133

KARL MEDIZ
Wien 1868 - 1945 Dresden

133 | DAMENPORTRAT, 1928
Bleistift und Buntstift/Papier, 39,9 x 29,5 cm
signiert, beschriftet und datiert Karl Mediz
Dresden 1928

134 | PORTRAT EINER FRAU, 1916
Bleistift und Buntstift/Papier, 50,4 x 33,5 cm
signiert und datiert Karl Mediz 1916

135 | SCHAFHIRTE, 1894
Bleistift/Papier, 30 x 37,5 cm
signiert und datiert K. Mediz 94

Y F o

i ST

135

134

51



52

136

138

139

GEORG MERKEL

Lemberg 1881 - 1976 Wien

136 | DER KUNSTLER MIT SEINER FRAU
Ol/Karton, 48 x 40 cm
signiert Merkel

137 | FAMILIE, 1923
Ol/Leinwand, 46 x 38 cm
signiert Merkel
abgebildet im Katalog Hagenbund
und seine Kiinstler 2016, S. 190

138 | CHRISTUS AM KREUZ
Ol/Platte, 39,5 x 26,8 cm
signiert Merkel

139 | ZWEI FRAUEN
Ol/Leinwand, 46,5 x 38 cm
signiert Merkel

140

140 | LIEBENDE, um 1920
Ol/Leinwand, 57,5 x 71 cm
signiert Merkel
abgebildet im Katalog Hagenbund
und seine Kiinstler 2016, S. 190

53



142 143

54

141 |

142 |

143 |

141

ERNST PAAR

Graz 1906 - 1986 Wien

STILLLEBEN MIT VASEN, 1935
Ol/Leinwand, 64,5 x 81 cm
signiert und datiert Paar 35

ROBERT PAJER-GARTEGEN

Wien 1886 - 1944 Wien

DIE QUELLE, 1919
Holzschnitt/Papier, 26 x 29 cm
signiert, datiert und beschriftet
Pajer-Gartegen 1919,

Orig. Holzschnitt, Handdruck

REIGEN I, 1916
Holzschnitt/Papier, 22 x 22 cm
signiert, datiert und beschriftet
Pajer-Gartegen 1916

Orig. Holzschnitt, Handdruck

144

ANTON PESCHKA
Wien 1885 - 1940 Wien

144 | STADTANSICHT
Ol/Karton, 39,2 x 49,5 cm
signiert A. Peschka

55



56

GEORG PEVETZ

Pettau 1893 - 1971 Wien

145 | LIEGENDER AKT, 1926
Ol/Leinwand, 36,5 x 49 cm
signiert und datiert Pevetz 1926

145

ROBERT PHILIPPI
Graz 1877 - 1959 Wien

146 | AKT, um 1913
Ol/Karton, 22,7 x 17,2 cm
monogrammiert RPH

146

57



58

WIE T

Lut

VIKTOR PLANCKH
Troppau 1904 - 1941 Athen

147 | BOOTE AM MEER, 1933
Aquarell/Papier, 19,7 x 27,9 cm
signiert, datiert und beschriftet
V. Planckh 33 Vietri sul mare

147

148 149

LOIS PREGARTBAUER

Misselsdorf 1899 - 1971 Wien

148 | SELBSTBILDNIS ALS CLOWN, um 1935
Pastell/Papier, 53,7 x 39 cm
signiert Pregartbauer
abgebildet im Ausst.-Kat. Pregartbauer,
Stadtmuseum Hollabrunn 2011

149 | MUTTER MIT KIND, um 1935
Pastell/Papier, 46 x 27 cm
signiert L. Pregartbauer

150 | JUNGLING, 1949
Radierung/Papier, 11 x 10,2 cm
signiert Lois Pregartbauer
im Druck beschriftet Was immer kommt, ist 150
einerlei: es macht dich gross und macht dich frei
Billet der Berufsvereinigung der bildenden
Kiinstler Osterreichs zum Jahresanfang 1949

59



60

MAXIMILIAN REINITZ
Wien 1872 - 1935 Wien

151 | SITZENDER
Aquarell/Karton, 20 x 13 x 4 cm
Holzschachtel

152 | WEIBLICHER AKT
Tusche/Papier, 24 x 26 cm
signiert M. Reinitz

151b

151¢

ALBERT REUSS

Wien 1889 - 1975 Mousehole, Cornwall

153 | FIGUREN IM RAUM, 1946
Ol/Leinwand, 58,5 x 31 cm
monogrammiert und datiert AR 1946

154 | DIE FRAU DES KUNSTLERS, 1937
0l/Holz, 69,5 x 39 cm
monogrammiert und datiert AR 37

153

154

61



62

OTTO RUDOLF SCHATZ

Wien 1900 - 1961 Wien

155 | MONICHKIRCHEN, um 1940
Ol/Leinwand, 49,8 x 60,2 cm
monogrammiert ORS
abgebildet im Wkvz O.R. Schatz 2018, S. 183
(M 1940 19) und in Boeckl/Kraft 2010, S. 146

156 | DIE KATZENTOTER, 1922
Aquarell/Papier, 61,8 x 47 cm
monogrammiert und datiert ORS 22x
verso Sammlungsstempel
ausgestellt in der Ausstellung ,Katzenkorb und
Léwengrube” im Naturhistorischen Museum 2017

157 | LIEGENDER RUCKENAKT, 1924
Holzschnitt/Papier, 12,5 x 16 cm
monogrammiert und datiert ORS 24x
im Druck monogrammiert und datiert
ORS 24

158 | SITZENDER AKT, 1924
Holzschnitt/Papier, 16 x 12,5 cm
monogrammiert und datiert ORS 24

157

158

63



159

162 163

164 165

166 167

64

161

OTTO RUDOLF SCHATZ

Wien 1900 - 1961 Wien

159 | AM LAGERFEUER, 1919
Holzschnitt/Papier, 29 x 19,9 cm
signiert Otto R Schatz
aus der Folge Wanderer
abgebildet im Wkvz. O.R. Schatz 2018, S. 25 (Ex 33869)

160 | STURM, 1920
Holzschnitt/Papier, 31,5 x 37,5 cm
signiert und monogrammiert Otto Rudolf Schatz ORS
aus der Folge Wanderer

161 | TANZENDE, 1920
Holzschnitt/Papier, 31,7 x 37 cm
signiert Otto Rudolf Schatz
aus der Folge Wanderer

162 | HOLZFALLER, 1919
Holzschnitt/Papier, 43,5 x 32,5 cm
signiert und monogrammiert Otto R Schatz ORS
aus der Folge Wanderer

163 | ERLEUCHTUNG, um 1920
Holzschnitt/Papier, 32 x 23,5 cm
signiert und monogrammiert Otto Rudolf Schatz ORS
aus der Folge Wanderer

164 | ZWEI MANNER VOR BAUM, 1920
Holzschnitt/Papier, 32 x 23,5 cm
signiert und monogrammiert Otto Rudolf Schatz ORS
aus der Folge Wanderer

165 | ZUCHTIGUNG, 1919
Holzschnitt/Papier, 34,4 x 25,6 cm
monogrammiert ORS
aus der Folge Wanderer

168

166 | SPIELMANN, 1919
Holzschnitt/Papier, 36 x 22,8 cm
signiert und monogrammiert Otto R Schatz ORS
aus der Folge Wanderer
verzeichnet im Wkvz. O.R. Schatz 2018 (Ex 33870)

167 | ABSCHIED, 1920
Holzschnitt/Papier, 29 x 19,5 cm
signiert Otto Rudolf Schatz
aus der Folge Wanderer
abgebildet im Wkvz. O.R. Schatz 2018, S. 25 (Ex 33871)

168 | WIRTSHAUS IN TSCHECHIEN, 1942
Ol/Leinwand/Karton, 45 x 54,3 cm
signiert O.R. Schatz
abgebildet im Wkvz O.R. Schatz 2018, S. 186 (M 1942 9)
und in Hagenbund und seine Kinstler 2016, S. 260

65



66

FRITZ SCHWARZ-WALDEGG
Wien 1889 - 1942 KZ Maly Trostinec

169 | DR. DIETRICH MOLDAUER II, 1921
Kohle und Pastell/Papier, 46,8 x 36 cm
signiert und datiert Fritz Schwarz-Waldegg 1921

170 | DR. DIETRICH MOLDAUER I, 1921
Kohle/Papier, 46,2 x 36,5 cm
signiert, beschriftet und datiert
Fritz Schwarz-Waldegg Janner 1921

171 | MARY MOLDAUER, 1922
Kohle und Pastell/Papier, 48,8 x 27,8 cm
signiert, beschriftet und datiert
Fritz Schwarz-Waldegg Mai 1922

173

172 | HANDE, 1921
Kohle und Pastell/Papier, 34 x 38,5 cm
signiert und datiert Fritz Schwarz-Waldegg Nv. 1921

173 | MARY MOLDAUER I, um 1921
Kohle und Pastell/Papier, 48,5 x 15,5 cm

174 | MARY MOLDAUER I, um 1921
Kohle und Pastell/Papier, 38,5 x 19,5 cm

175 | FELSEN, 1919
Kohle/Papier, 37,5 x 48,5 cm
signiert und datiert Schwarz-Waldegg 1919

174

67



68

FRITZ SCHWARZ-WALDEGG
Wien 1889 - 1942 KZ Maly Trostinec

176 | AM HAFEN, um 1923
Aquarell/Papier, 23,7 x 39,5 cm
signiert Fritz Schwarz-Waldegg

176

ALOIS LEOPOLD SEIBOLD

Wien 1879 - 1951 Wien

177 | FLAMINGOS IN SCHONBRUNN
Holzschnitt, koloriert/Papier, 34,7 x 41 cm
signiert und beschriftet Alois Leopold Seibold
Flamingos in Schonbrunn
im Druck monogrammiert ALS

177

178

178 | AM HEIMWEG
Holzschnitt, koloriert/Papier, 33,5 x 39,5 cm
signiert und monogrammiert A.L. Seibold ALS

179 | DER WASSERFALL
Holzschnitt, koloriert/Papier, 41,5 x 34,5 cm
monogrammiert ALS

179

69



b

180 181

182 183

186
184 185
ALOIS LEOPOLD SEIBOLD
Wien 1879 - 1951 Wien
180 | HAUSLICHE ANDACHT 182 | ALTER WEINKELLER 184 | BERGLANDSCHAFT
Radierung/Papier, 32,2 x 38,5 cm Radierung/Papier, 27,7 x 32,2 cm Radierung/Papier, 29,7 x 35,4 cm
signiert und beschriftet Alois Leopold Seibold signiert und beschriftet Alois Leopold Seibold signiert, beschriftet und nummeriert
Hausliche Andacht Originalradierung Alter Weinkeller (Originalradierung) Alois Leopold Seibold HEINZ STEINER
im Druck monogrammiert ALS im Druck monogrammiert ALS Die Spitzmauer von der Polsterlucke 66/48 Wien 1905 - 1974 Wien
181 | SPITZZMAUER | 183 | FISCHERNETZ 185 | SPITZMAUER II
Radierung/Papier, 35,5 x 47 cm Radierung/Papier, 32,5 x 39 cm Radierung/Papier, 31,5 x 39 cm 186 | WIENER PRATER, 1953
signiert und beschriftet Alois Leopold Seibold signiert und beschriftet Alois Leopold Seibold signiert und beschriftet Alois Leopold Seibold Tempera/Karton, 53 x 53 cm
Orig. Holzschnitt Die Spitzmauer im Fischernetz Radierung Radierung Spitzmauer signiert, datiert und beschriftet

Wintermorgenlicht im Druck monogrammiert ALS im Druck monogrammiert ALS H. Steiner 53 Prater



72

187

HEINZ STEINER

Wien 1905 - 1974 Wien

187 ‘ LIEBESPAAR
Ol/Leinwand, 61 x 49,5 cm

188 | BRUDER
Tempera/Karton, 61 x 42 cm
signiert Steiner

FERDINAND STRANSKY

Viehofen bei St. Pélten 1904 - 1981 Wien

189 | DER DENKER
Pastell/Papier, 18,5 x 15,5 cm
Nachlassstempel F. Stransky
sowie beschriftet Der Denker

190

VIKTOR TISCHLER

Wien 1890 - 1951 Beaulieu-sur-Mer

190 | ITALIENISCHE LANDSCHAFT, um 1935
Ol/Leinwand, 89,2 x 130 cm
signiert V. Tischler

191 | SPLIT, 1928
Aquarell/Papier, 35,5 x 50,5 cm
signiert, datiert und beschriftet
V. Tischler Split 28 Das Monument
verso beschriftet Denkmal in Spalato
Marko Marulic, Statue Split

192 | ENTWURZELT, 1941
Aquarell und Tusche/Papier, 29 x 34,5 cm
signiert, datiert und beschriftet
Victor Tischler Entwurzelt
seinem lieben Freund Hans Dezember 1941

192

73



74

193

KARL ALEXANDER WILKE

Leipzig 1879 - 1954 Wien

193 | SCHLEIERTANZ
Ol/Karton, 34,8 x 35 cm
verso Bestétigung der
Familie des Kiinstlers

195

194 196

195 | SCHIFFMUHLGASSE IN PASSAU, 1926
v Holzschnitt/Papier, 53,5 x 32 cm
GEORG PHILIPP WORLEN signiert, datiert, nummeriert und beschriftet
Dillingen an der Donau 1886 - 1954 Passau G.Ph. Worlen 1926
Schiffmiihlgasse 6/12, s/l Olga G.Ph.W.

194 | HAUSER AM INN IN PASSAU, 1922 196 | DIE GASSE, 1921
Aquarell/Papier, 44,7 x 36,5 cm Lithografie/Papier, 44,9 x 26 cm
signiert, datiert und beschriftet signiert, datiert, nummeriert und beschriftet
G.Ph. Worlen 1922 Hauser am Inn-Passau G.Ph. Wérlen 1921 Die Gasse 3/20, s/l Carry 22.12.21

75



76

197

197 |

198 |

199 |

198

GEORG PHILIPP WORLEN

Dillingen an der Donau 1886 - 1954 Passau

VOLLMOND UBER PASSAU, 1950
Ol/Karton, 60,5 x 42,5 cm
monogrammiert und datiert G.Ph.W. 1950
verso signiert, beschriftet und datiert
G.Ph. Worlen Passau Mond-Hauser 1950

PASSAU lI, 1950

Ol/Karton, 33,9 x 25 cm

monogrammiert und datiert G.Ph.W. 1950
verso signiert, beschriftet und datiert
G.Ph. Worlen-Passau Il 1950

MOND UND LUITPOLD-BRUCKE, 1948
Ol/Karton, 42,9 x 60,1 cm
monogrammiert und datiert G.Ph.W. 48
verso signiert, beschriftet und datiert
G.Ph. Worlen-Passau Mond u. Briicke 48

200

200 | INNBRUCKGASSE, 1923
Ol/Leinwand, 50,3 x 40,5 cm
signiert und datiert G.Ph. Wérlen 1923
abgebildet in Hagenbund und seine Kiinstler 2016, S. 309
und im Ausst.-Katalog Georg Philipp Wérlen 1990, Nr. 64

77



78

204

201

202

205

203

206

201 |

202 |

203 |

204 |

205 |

206 |

207 |

GEORG PHILIPP WORLEN

Dillingen an der Donau 1886 - 1954 Passau

WEIBLICHER AKT I, 1923
Rétel und Bleistift/Papier, 28,3 x 21,2 cm
signiert und datiert G.Ph. Wérlen 1923

WEIBLICHER AKT IlI, 1923
Kohle/Papier, 31,5 x 22 cm
signiert und datiert G.Ph. Wérlen 1923

RUCKENAKT, 1923

Bleistift und Kohle/Papier, 44 x 30 cm
signiert, datiert und beschriftet

G.Ph. Worlen 7.9.47

s/l Olga in Dankbarkeit G.Ph.W.

KNIENDER AKT, 1924
Rétel und Bleistift/Papier, 37 x 26,7 cm
signiert und datiert G.Ph. Wérlen 1924

WEIBLICHER RUCKENAKT, 1923
Bleistift/Papier, 39,5 x 30,5 cm
signiert und datiert G.Ph. Wérlen 1923

WEIBLICHER AKT, 1924
Kohle/Papier, 36,5 x 28 cm
signiert und datiert G.Ph. Wérlen 1924

STEHENDER RUCKENAKT

Ol/Karton, 29,6 x 14 cm
monogrammiert G.Ph.W.

verso beschriftet und monogrammiert
s/l. Olga G.Ph.W.

207

79



80

KUNSTLERVERZEICHNIS

ADUATZ Friedrich ... S. 4-5
ANDERSEN Robin Christian ......................... S. 6-7
BUCHNER Rudolf ..., S.8
EHRLICH Georg ... S.9-15
EHRLICH-BAUER Bettina ........................ S.16-17
FISCHER Johannes ..., S. 19
FLOCH Josef. . ... ..o S. 18
GROSS AdoIf. ..o S. 20
HARTA Felix Albrecht . ... S. 21
HAUK Karl. ... S. 22-31
HAUSER Carry ... S. 32-36
JUNG GeOrg ..o S. 37
JUNGNICKEL Ludwig Heinrich .................... S. 38-39
JUNK Rudolf. ..o S. 40
KASPARIDES Eduard ..., S. M
KAUFMANN Wilhelm. ..., S. 42
KOHL Robert. ... ... S. 43
LASKE Oskar.........coooiiiiiiiiiii s S. 44-49
MAYER-MARTON GEOrq. ... ..o, S. 50
MEDIZ Karl . ... S. 51
MERKEL Georg. ........ooviiiiiii s S. 52-53
PAAR Ernst. ... S. 54
PAJER-GARTEGEN Robert ..., S. 54
PESCHKA Anton ... S. 55
PEVETZ GEOrg ...\t S. 56
PHILIPPI Robert........o.ooiiiiii i S. 57
PLANCKH Viktor ... S. 58
PREGARTBAUER LOiS .. ...\ S. 59
REINITZ Maximilian. ..... ... S. 60
REUSS Albert ... S. 61
SCHATZ Otto Rudolf. ... S. 62-65
SCHWARZ-WALDEGG Fritz.............coooennes S. 66-68
SEIBOLD Alois Leopold. ..o, S. 69-70
STEINER Heinz.........ooooiii i S. 71-72
STRANSKY Ferdinand. ..., S. 72
TISCHLER ViKtOr. . ... S.73
WILKE Karl Alexander. ..o, S. 74
WORLEN Georg Philipp . ... S. 75-79

Galerie: 01-512 45 69
Mobil: 0676 -629 81 21

www.kunsthandelwidder.com




